است. پیامدهای اقتصادی جنگ جهانی دوم برای دولت بریتانیا، گسترش ناسیونالیسم در خاورمیانه و تلاش دولتهای منطقه برای کسب استقلال سیاسی، حتی به صورت سمبلیک و نمادین، دولت کارگری بریتانیا را ترغیب به اتخاذ تصمیم برای خروج نیروهای خود از منطقه شرق سوئز به طور اعم و خلیج فارس به طور اخص تا پایان سال ۱۳۵۰/۱۹۷۱ کرد؛ به دنبال آن آخرین نیروهای

انگلیسی تا پایان دسامبر ۱۹۷۱/آذر ۱۳۵۰ منطقه خلیج فارس را ترک گفتند.<sup>(۱)</sup> از آن هنگام تاکنون یکی از مسائل مورد توجه دولتهای منطقه و فرمانطقه موضوع تأمین امنیت خلیج فارس و راهکار مناسب برای تأمین آن بوده است.

تمایل قدرتهای بیگانه برای سلطه بر این ناحیه ابتدا ناشی از موقعیت استراتژیک منطقه و پس از کشف نفت برای سلطه بر چاههای نفت و گاز منطقه بوده است. نگاهی به تاریخ

## ۲- ترتیبات امنیتی در خلیج فارس و نقش

### ایران

وجود موانع داخلی و خارجی فراروی شکل گیری چهارچوبی با مشارکت همه

دولتهای منطقه برای برقراری امنیت و تأمین ثبات در خلیج فارس به معنای ایجاد نوعی خلأ از سال ۱۳۵۰/۱۹۷۱ به بعد در خصوص ترتیبات امنیتی منطقه نیست؛ چرا که منافع دولتهای غربی، به ویژه آمریکا، شکل گیری نوعی ترتیبات امنیتی در منطقه را ایجاد می کرد. آمریکا، از آن مقطع تاکنون نقش اساسی در شکل دهی ترتیبات امنیتی منطقه و نحوه ی مشارکت دولتهای منطقه در آن داشته است. هدف آمریکا از ایجاد ترتیبات امنیتی در منطقه از سال ۱۹۷۱ تا پایان دوران جنگ سرد ۱۳۷۰/۱۹۹۱ مقابله با نفوذ کمونیسم، تأمین امنیت برای تداوم صدور نفت و حفظ رژیمهای محافظه کار منطقه بوده است.

به دنبال فروپاشی شوروی، فروریختن نظام دو قطبی و شکل گیری نظام چندقطبی براساس ژئوپولیتیکهای اقتصادی در جهان روابط بین الملل، آمریکا علاوه بر دو هدف قبلی - صدور نفت و دفاع از متحدین خود در منطقه - در

به ایران واگذار گردید بلکه کشور اخیر با اتخاذ برخی سیاستهای منطقه‌ای نظیر اعزام نیرو به عمان و نزدیکی تاکتیکی به کردهای عراق به تکیه گاهی برای برقراری توازن قوا در منطقه تبدیل گردید.<sup>(۱۲)</sup>

## ۲-۲- پس از پیروزی انقلاب تا پایان جنگ ایران و عراق

مرحله دوم از زمان پیروزی انقلاب تا سال ۱۹۸۸/۱۳۶۷ یعنی زمان قبول قطعنامه ۵۹۸ شورای امنیت از سوی ایران را شامل می‌شود، مقطعی که ایران نه تنها دیگر به عنوان متحد استراتژیک آمریکا نیست بلکه فراروی اهداف آمریکا در منطقه چالشهای اساسی ایجاد می‌کند.

در جبهه‌های جنگ در نوسان بوده است.<sup>(۱۸)</sup> لذا شاید بتوان ادعا کرد که در مرحله دوم، ایران نه تنها در ترتیبات امنیتی منطقه نقشی نداشت بلکه هدف از ترتیبات، خنثی سازی و مقابله با تهدیدات ایران بود.

### ۲-۳- از اشغال کویت تا اشغال عراق

مرحله سوم از زمان اشغال کویت توسط نیروهای عراق در اوت ۱۳۶۹/۱۹۹۰ و به دنبال آن تشکیل ائتلاف بین‌المللی به رهبری آمریکا برای آزادسازی کویت! طی عملیاتی موسوم به طوفان صحرا در خلیج فارس تا زمان اشغال عراق توسط نیروهای آمریکا و انگلیس در آوریل ۲۰۰۳/اردیبهشت ۱۳۸۲ را در برمی گیرد؛ مقطعی که مشخصه اصلی آن را رویکرد مجدد ایران به خلیج فارس و مخالفت آمریکا با سیاستهای ایران برای بازیابی نقش خود در منطقه تشکیل می‌دهد. ترتیبات امنیتی منطقه نیز در این فاصله زمانی دچار تغییر گردید که تنها با مد نظر قراردادن تحولات جهانی و منطقه‌ای در دهه‌ی ۱۳۷۰/۱۹۹۰ قابل فهم و تبیین است.

به قدرت رسیدن دولت خاتمی و اعلان دکترین تنش‌زدایی از سوی وی، پیام تلویزیونی نامبرده خطاب به ملت آمریکادر زمستان ۱۹۸۷/۱۳۷۶ و دعوت از نویسندگان، هنرمندان و ورزشکاران دو کشور برای مسافرت به کشورهای یکدیگر و تعامل و گفتگو با یکدیگر به عنوان نمادی از گفتگوی تمدنها<sup>(۲۵)</sup> و بعدها پاسخ‌های مادلین آلبرایت، وزیر خارجه وقت آمریکا، به شاخه‌های زیتون ایران در قالب اقرار به دخالت آمریکا در کودتای ۲۸ مرداد ۱۹۵۳/۱۳۳۲ و قبول مسئولیت دولت آمریکا در سرنگونی دولت ملی دکتر محمد مصدق،

علی‌رغم بروز نشانه‌هایی از ذوب شدن یخهای موجود در روابط دو کشور هیچ تحول اساسی در روابط دو کشور ایران و آمریکا به دلایل مختلف، از جمله محذوریتهای داخلی در دو کشور، ایجاد نگردید.